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1. Uvod

Slovenska polnohospodarska univerzita v Nitre (dalej len ,,SPU” alebo ,univerzita®) v roku
2014 pri hospodareni postupovala vstlade so vieobecne ziviznymi pravnymi predpismi
osobitne vsilade s § 19 zdkona €. 131/2002 Z. z. o vysokych Skolach v zneni neskorSich
predpisov (dalej len ,zdkon o V5“), zakonom ¢&. 523/2004 Z.z. o rozpoltovych pravidlich
vzneni neskorSich predpisov, metodickymi usmerneniami Ministerstva 3kolstva, vedy,
vyskumu a Zportu Slovenskej republiky {dalej len ,MSVVaS SR alebo ministerstvo®)
a vnutornymi aktmi riadenia univerzity.

SPU v hlavnej éinnosti hospodarila v sifade s rozpottom, schvalenym Akademickym senatom
a Spravnou radou univerzity. Rozpodet bol tvoreny na zaklade predpokladanej tvorby zdrojov
a predpokiadanych wydavkov. Vroku 2014 bola, tak ako v predchadzajicich rokoch,
hiavnym zdrojom prijmov univerzity dotacia zo $tdtneho rozpoctu, ktora tvorila 85,22 %.

Na aktivity, ktorych financovanie nebolo kryté dotaciou zo Statneho rozpoftu, ziskala
univerzita finanéné zdroje z domdcich a zahraniénych grantov, zo $kolného a poplatkov
spojenych so Stddiom, zdalfieho vzdeldvania, poplatkov za ubytovanie 3tudentov,
z podnikatelskej Cinnosti a pod.

Osobitnt pozornost univerzita venovala ziskavaniu prostriedkov zo 3trukturainych fondov
Eurdpskej Gnie, ktoré predstavovali vyznamnu podporu financovania tak investiénych, ako i
neinvesti€nych potrieb univerzity. V roku 2014 sa univerzita zapojila do ferpania eurofondov
prostrednictvom programov:

e Operacného programu Vyskum a vyvoj (6 projektov),
» Operagného programu vzdeldvanie {4 projektov),
e Programu cezhrani¢nej spoluprace SR — MR {1 projekt).
Z 11 rieSenych projektov univerzita v roku 2014 Gspedne ukondila 4.

Aj v roku 2014 univerzita venovala velkl pozornost efektivnemu, Géelnému a hospodarnemu
vyuzivaniu ziskanych financnych prostriedkov. ZvySujlce sa poiZiadavky na zabezpecenie
finangne nakladnych Studijnych programov a narastajice potreby na technické a materidine
zabezpefenie wvyskumu uZ nebolo moiné zabezpedit len samotnym viaczdrojovym
financovanim. Bolo a je nevyhnutné nadalej hfadat optiméine a U€inné manaZérske postupy
riadenia a efektivneho vyuZivania vietkych zdrojov univerzity.

Vyro¢nd sprava o hospodéareni univerzity ako zékladny dokument uréeny pre verejnd vysokd
Skolu, ministerstvo a verejnost poskytuje:

a) zakladné informacie o majetkovej afinantnej situacii univerzity v rozsahu
stanovenom zékonom o Gftovnictve,

b) analyzu nakladov a vynosov, resp. prijmov a vydavkov,
¢} zuctovanie pouditia dotacii poskytnutych univerzite zo Statneho rozpodtu.

Prezentované vysledky zahfriaja hospodarenie vietkych sucasti univerzity.



2. Rog¢na uétovna zavierka

Rocna uctovnd zédvierka bola spracovani v zmysle zakona &. 431/2002 Z. z. o Gftovnictve
a zékona o V5. SPU ako Giétovnd jednotka Gétovala o tictovnych pripadoch v obdobi, s ktorym
¢asovo a vecne sGviseli, alebo boli zatittované viom uttovnom obdobi, v ktorom sa dané
skutognosti zistili. Uetovnym obdobim bol kalendarny rok.

Rocna Gctovna zavierka obsahuje stvahu, vykaz ziskov a strat, poznamky k G&tovne] zavierke
a rozbor hospodérskeho vysledku. Je zostavens preukazne a poskytuje pravdivy obraz
o majetku, zdvizkoch, hospodarskom vystedky a financnej situdcii univerzity.

SPU vroku 2014 uplatiiovala postupy utovania a pouZivala uftovii osnovu v silade
5 Opatrenim MF/10294/2009-74, ktorym sa meni a dopliia Opatrenie MF/24485/2008-74, a
Opatrenie MF/22612/2014-74, ktorym sa ustanovujd podrobnosti o postupoch tétovania
a uftovnej asnovy pre Gétovné jednotky, ktoré nie su zaloZené alebo zriadené za uéelom
podnikania. Dihodoby hmotny a nehmotny majetok obstarany kipou sa ocefioval
v obstardvace} hodnote. Dlhodoby hmotny a nehmotny majetok nadobudnuty vlastnou
innosfou SPU neobstarala. Majetok obstarany inym spdsobom sa ocefioval reprodukénou
obstardvacou cenou. Z4soby obstarané kiipou sa oceriovali obstardvacou cenou.

Odpisovanie investitného majetku v d&tovnictve univerzity sa riadi zakonom €. 431/2002 7.z.
o Ultovnictve a odpisovym planom univerzity, ktory bol podkiadom na vygislenie opravok
v priebehu jeho pouZivania. Dlhodoby majetok na SPU sa odpisuje metédou rovnomerného
odpisovania podas predpokiadane] doby pouZivania zodpovedajticej spotrebe budicich
ekonomickych UZitkov z majetku. Doba odpisovania sa urfuje podla oakavaného pouiitia
majetku a intenzity jeho vyuJitia. Okrem toho univerzita odpisuje dotasni stavbu Zasovou
metddou podfa rozhodnutia Stavebného dradu Nitra do 31.12.2015 a niektoré druhy
nehmotného majetku podfa platnosti licentnej zmluvy. Pri budovach a stavbéch (vritane
technického zhodnotenia) financovanych z prostriedkov eurdpskych Strukturdinych fondov
sa uctovné odpisy rovnajd dafiovym. Rovnako je to aj pri budove SVPU a 3D Pribina na
Akademickej ul.

Po zaradeni majetku do odpisovej skupiny podia kédu produkcie alebo kédu stavby sa
uctovné odpisy pocitaji percentuilne zo vstupnej ceny podla doby odpisovania. Prehlad
o dobe odpisovania a percente roéného odpisu poskytuje tabulka &. 1.

Tabulka ¢.1: Doba odpisovania a percento rocného odpisu na SPU

1 25,00

2 16,67

3 12 8,33

4 75 1,33
Zdroj: Smernica o odpisovani majetku na SPU v Nitre, 2008

2.1 SGvaha

Prehfadné a usporiadané vyjadrenie stavu majetku podla druhov (aktiva) ajeho zdrojov
{pasiva)} v hodnotovam vyjadreni poskytuje stivaha.



Struktura aktiv je nastedovna:
Alktiva celkom: 69 840 181,61 €

Tabutka & 2: Aktiva k 31. 12. 2014 (v €)

Dlhodoby nehmotny majetak

170 575,13

Blhodoby hmotny majetok

54 325 560,45

2067 584,13

Dlhodaby finanény majetok

(Obeiny:majeto 3.275.261,90
Zasohy 149 839,01
Pohladavky kratkodobé 279 209,83

12 846 163,06

Finandné wcty

Struktira pasiv je nasledovna:

Pasiva celkom: 69 840 181,61 €

Tabulka ¢. 3: Pasiva k 31. 12. 2014 (v €}

Imanie a penainé fondy 38 441 525,14
tFendy tvorené zo zisku 118 213,63
Mevysporiadany vysiedok hospoddrenia -798 663,45

721 333,38

Vysledok hospodarenia

KCudzie zdroje
Rezervy 198 250,20
Dihodobé zavarky 8 140,85

iKratkodohé zdvazky

azlifenie

e3

5207 563,67

V priebehu sledovaného obdobia objem aktiv v porovnani s predchadzajiicim rokom vzrastol
0 2000056,74 £ (0 2,95 %} Najpodstatnejsi podiel aktiv (77,79 %} predstavoval dihodoby

hmotny majetok, ktorého Struktiira je uvedend v tabulke ¢.4.



Tabulka & 4: Struktura dihodobého hmotného majetku k 31.12.2014 (v €)

Pozemky 7 821 486,48
Umelecké diela a zbierky 33 357,02
Stavby 40 154 283,22
Samostatné hnutefné veci 3 441 483,49
Dapravné prostriedky 59 888,59
Obstaranie dlhedobého hmotného majetku 2 815 061,65

Vroku 2014 neboli do majetku SPU zaradené fiadne pozemky a taktie? Ziadne pozemky
z majetku SPU v roku 2014 neboli vyradené.

Hodnota budov astavieb univerzity vroku 2014 vzristla o1 369 tis. € Klo najm3
rekonStrukciu Casti obvodového pladta (okien) v pavildnoch AaZvhodnote 1260 tis. €,
zateplenie Rl pavilénu v hodnote 547 160 €, rekonitrukciu fasddy blokov A a B a strechy

bloku B 5D Miadost vhodnote 749067 € a rekonitrukciu prevadzkovo-stravovacieho
zariadenia v Oponiciach v hodnote 35 844 €,

Z Gbytkov stavieb islo najm3d o vyradenie kdine v Kolifianoch a bunky Centra univerzitného
Sportu.

V priebehu roku 2014 univerzita zakidpila softvér Lync server 2013 vosume 4346 £,
Vyradeny bol dlhodoby nehmotny majetok v OC 6 232 €.

Z hnutefného majetku bole v roku 2014 najviac pristrojov a zariadeni obstaranych v rdmci
projektu ITMS 26220220180 v celkovej hodnote 941 562 €. Medzi najvyznamnejsie poloZky
patria simultanny analyzator v obstardvacej cene {dalej len ,0C") 181560 €, Impendance

meter v QC 84 012 £, HPLC Agilent 1260 v OC 82 656 € a pristroj na meranie Mixolab v OC
72000 €.

OC vyradenych strojov, pristrojov, zariadeni a inventaru dosiahla v roku 2014 celkovd sumu
453 469 €, z toho boli dopravné prostriedky v sume 30 352 €, Vetok vyradeny majetok, az
na klimatizaéna jednotku, mal nulovi zostatkovii cenu {vyradend klimatizaéna jednotka s OC
2158,33 € mala pri vyraden{ zostatkovi cenu 752,52 €, bola viak neschopnd daliej

prevadzky a moznd oprava bola nerentabilna). Predané boli 3 traktory {traktor Z 16 145 za
1000 €, Z 8011 za 600 € a Z 12045 za 400 €).

Uéet 042 — obstaranie dlhodobého hmotného majetku je tvoreny nezaradenymi investiciami
v celkovej hodnote 2815 062 € Tato suma pozostdva z fakturdcie za prace a sluzby
{vypracovanie projektovych dokumentacii, statickych posudkov, za stavebny dozor a pod}
stvisiace so stavebnymi innosfami. Medzi najvicsie nezaradené investitné akcie patria
Vyskumné centrum AgroBioTech, rekonStrukcia fasady SD Mladost, zateplenie pavildonu Ry,
rekon8trukcia FZKI (Hospodérska ulica) a rekonitrukcia pavilénu V.

Dlhodoby finanény majetok predstavuje k 31.12.2014 vyiku 2 067 984 €, z toho 2 032 995 €
tvori vklad v obchodnej spolocnosti VPP, finantné investicie v Podniku Zivogidne] vyroby st
vo vyike 21 976 €, Agrostavu Topol€any vo vyike 2 268 €, Unicredit banky vo vyike 10 745 €,

Hodnota obeiného majetku vzrastla oproti predchddzajucemu obdobiu o 873 262 €.
Najpodstatnejéi ndrast {0 2 124 974 €) bol v kategdrit finangné Géty, ktoré tvoria 96,77 %



z celkového objemu obeiného majetku. 1ilo predovietkym o prostriedky na bankovych
Uftoch pozostavajlice zbeinych akapitdlovych prostriedkov na zostatkovom éte
prechddzajucich do roku 2014, z prostriedkov SF EU, z prostriedkov finangnych fondov,
z prijmov, darov a prostriedkov podnikatelskej ¢innosti.

SPU eviduje k31.12.2014 na Gétoch 311 podla analytického E&lenenia len kratkodobé
pohlfadavky za hlavna &innost v hodnote 51 735 £, za podnikatelskd ¢innost v hodnote 1 435
€, ztoho 34 365 € po lehote splatnosti a 18 801 € do lehoty splatnosti.

Na zaliatku dctovného obdobia univerzita evidovala na svojich bankovych (&toch
prostriedky vo vyske 10721 183 € a na konci uCtovného obdobia bolo na t¢toch univerzity
12 846 163 €. Univerzita v priebehu roka 2014 ziskala pefiainé prostriedky predovietkym
z dotécie MSVVa$, EU, zo 3kolného, poplatkov spojenych so Studiom, poplatkov z daldieho
vzdelavania, poplatkov za ubytovanie $tudentov, zpredaja nepotrebného majetku,
podnikatelskej ¢innosti a pod.

V priebehu roku 2014 boli zniZené opravné poloZky k pohladavkam po splatnosti vo vyike
125,75 €, a to z dévodu dhrady pohladavok, ku ktorym boli tvorené opravné poloZky.

Naklady budtcich obdobi univerzita neeviduje. Uttovanie néakladov budlcich obdobf je
upravené vo vndtornej smernici SPU.

Prijmy budticich obdobl v hlavnej €innosti univerzita neeviduje a prijmy buducich obdobi
v podnikatefskej Cinnosti sd vo vyske 400 €.

Strana pasiv v sivahe predstavuje zdroje krytia aktiv, pricom viastné zdroje tvoria 55,10 %,
cudzie zdroje predstavuju 7,75 % a fasové rozlidenie tvori 37,15 %. Viastné zdroje krytia
narastli v porovnani s rokom 2013 0699 661 €. Na ndraste cudzich zdrojov participovalo
asové rozlidenie. Vy3sia hodnota Easového rozliSenia v roku 2014 bola podmienend najmi
vyS3ou hodnotou obdriane] kapitdlovej dotdcie na konci roka awvy$Sou hodnotou
prostriedkov zo zahraniénych projektov na budiice aktivity.

Univerzita ku koncu sledovaného obdobia tvorila kritkodobt rezervu na nevyferpan(
dovolenku za rok 2014 a jej prislichajiice odvody vo vySke 198 250 €.

Celkové kratkodobé zavazky z obchadného styku predstavujd vyiku 5 215 705 £, st tvorené
z0 zavdzkov po lehote splatnosti vo vyske 3 130 851 € (na zavidzok vo vyike 2 987 453 €

prebieha sidny spor), do lehoty splatnosti vo vyske 2076 713 €, nevyfakturovanych
dodavok roka 2014 vo vyske 2 743 €.

Stav kratkodobych zavézkov z obchodného styku zodpovedd beZnej potrebe avyplyva zo

zmluvne dohodnutych terminov splatnosti doddvatelskych fakttr a ich Ghrady vykonavanej
prostrednictvo systému Statnej pokladnice.

Vynosy buddcich obdobi predstavujl vysku 25 893 378 €, pozostdvaji z kapitalovej dotacie
23603630 €, znepoulite] dotacie vo vyske 448 169 €, prostriedkov zo zahraniénych
projektov na buddce aktivity vo vyike 1219 871 €, z ostatnych vynosov ako sU ndjomné
2015, poplatok za ubytovanie 2015, predplatné na rok 2015 vo vySke 627 708 €.

Vydavky budticich obdobi predstavuji vysku 44 440 €, tvori ich kredit na stravu $tudentov
a doktorandov vo vyske 26328 € awvydavky podnikatelskej &innosti vo vyike 18112 €
{poplatok mestu, mzdy za 12/2014, telefony 12/2014, tlad VES, doprava 12/2014).



2.2 Vykaz ziskov a strat
Vykaz ziskov a strat je sticastou tabulkovej prilohy.

Celkové wynosy za univerzitu vroku 2014 dosishli sumu 33 006562 €, ztoho v hlavnej
innosti 32 433 040 € (98,26%) a v podnikatelskej éinnosti 573 522 € (1,74%). V hodnoteni
celkovych vynosov v porovnani s rokom 2013 bol zaznamenany narast o 1 803 308 €.

Celkové néklady za univerzitu vroku 2014 dosiahli sumu 32 251 789 €, ztoho v hlavnej
¢innosti 31822 679 € (98,67%} a v podnikatelskej ¢innosti 429 110 € {1,33%). V hodnoteni
celkovych nakladov v porovnani s rokom 2013 bol zaznamenany narast o 1 240 794,33 €.

K 31.12. 2014 univerzita dosiahla zisk pred zdanenim v sume 754 773 €.

Podrobnejdia analyza je uvedend v &asti 3 tejto sprivy — Analyza vynosov a ndkladov
a hospodarskeho vysledku.

2.3 Rozbor hospodarenia za rok 2014

Hospoddrenie za obdobie roka 2014 ukonéila univerzita s kladnym hospodarskym vysledkom
- ziskom. Struktdra vysledku hospoddrenia je uvedend v tabulke 5.

Tabulka €. 5: Vysledok hospoddrenia za rok 2014 (v €}

| Hlavna Einnast 610 361,16 607 182,48

| Podnikatelska Einnost 144 411,86 150,90 |

HV*- hospodarsky vysledok

Vzmysle zakona €. 595/2003 o dani z prijmov v zneni neskorgich doplnkov je univerzita
registrovanym platitelom dane z prijmov pravnickych oséb. Na zdklade uvedeného bol
Uctovny vysledok hospoddrenia pre darové dgely upraveny v zmysle platnej legislativy.

V zmysle § 16a zakona £.131/2002 Z. z. o vysokych Skolach ao zmene a doplneni niektorych
zdakonov v zneni neskorsich predpisov a v stilade s vnitornymi predpismi SPU sa hospodéarsky
vystedok rozdeluje do fondov.

Tabulka €. 6: Rozdelenie hospoddrskeho vysledku za rok 2014

Pridel do rezervného fondu 40 % 288 533,35
Pridel do fondu reprodukcie 39 % 425 586,69
Pridel do Stipendijného fondu 0,5 % 3 606,67
Pridel do fondu ZP _ _ 3 606,67




3. Analyza vynosov a nakiadov

Vroku 2014 hospodarita SPU s finanénymi prostriedkami ziskanymi z viacerych zdrojav,
zktorych hlavny predstavovala dotdcia zo $tétneho rozpottu z kapitoly MEVvad SR
pridelend na zaklade dota¢nej zmluvy. Doplnkové zdroje na pokrytie nakladov sdvisiacich

s hlavnou ginnostou univerzity pozostavali zo $trukturéinych fondov EU a z vynosov z hlavnej
a podnikatelskej Einnosti.

Tabutka &. 7: Prehfad vynosov, nékladov a hospoddrskeho vysledku v rokoch 2012-2014 {(vE€)

' Viynosy 31 404 908 521714 (31926 122 | 30 621 108 582 146 | 31 203 254 1 32 433 040 573522133 005562

INdklady  |31310923| 495968 31807891 |30527561| 507003 | 31034774 | 31 825858 | 459371 32 285229 |

HC- hlavn4 ginnost, PC- podnikatefskd &innoss

Graf ¢.1 Prehfad vynosov a ndkladov v rokoch 2012-2014 (v €)
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3.1 Struktdra vynosov a nakladov v hlavnej Cinnosti

Celkové vynosy hlavnej &innosti vroku 2014 predstavovali 32433040 € avzrastli
v porovnani srokom 2013 o1 811 932 £. NajvyznamnejSiu &ast 85,22 % tvorili vynosy
prevaddzkove] dotacie. Podiel na celkovych vynoesoch v porovnani s predchddzajicim
obdobim vzrastol 0 0,53 p.b. Vlastné vynosy boli naplnené najma z poplatkov za ubytovanie

v Studentskych domovoch, z poplatkov spojenych so $tidiom az daléieha vzdeldvania a
vyskumnych uloh,

10



Z casti vynosov sa financovalo krytie nakladov na hlavni Cinnost, na ktoré dotacia zo
Statneho rozpoftu nepostacovala, t. j. na dofinancovanie energii, ndkup kancelarskeho
materidlu, cestovné, opravy a udrzbu, naklady na propagéciu, tlaiarenské a dopravné sluzby
a pod.

Tabulka &. 8: Prehlad vynosov z hlavnej innosti v rokoch 2012-2014 (v €}

60123 viastné 103 506 93884 107754 ©03 | 031 | 0,33 90,70 114,77
vyrobky

:f; i};:feaa’a 1113614| 1141187| 1124955] 36 | 373 | 375 | 10248 106,46
613- 2mena stavu 2sc0| 13271 9345 0 | -004 | 003 | 53084 70,42
zasoh, vyrobkov

64l-zmiuvné 0 1000 o| o o 0 0 0
pokuty a pendle

644-tiroky 1 1 1| o 0 0 100 100
645-kurz. zisky 245 275 33| o 0 0 112,24 14,18
649-ostatné vinosy | 3686197| 3365053| 3424979] 11,7 | 1099 | 1056 | 91,29 101,78
651z predaja DNM |, e cq 40917 ol a6 | 0,13 0 2,83 0

a DHM

652-vynosy z dlhod. 0 1593 as6| o | 001 | o 0 0
fin. invest.

B56- vynosy 86 420 56 246 so23s| 03 | 018 | 015 | es.08 89,32
2 pouzitia fondu

658- vynosy 833 0 ol o 0 0 0 0

z prandjmu

665-prisp. z pod. 2753 0 4g8s50| © 0 0,01 a o
zapl. dane

3213 Qge"ad"k""é 24968075} 25934224 | 27639121 795 | 84,69 | 85,22 | 103,87 106,57

Podstatnt ast vynosov za viastné vyrobky (80,28%) tvoria triby z predaja skript a Studijnej
literatury. V oblasti vynosov z predaja stuZieb predstavuji najvicsi podiel (aZ 60,46%) vVynosy
za ubytovanie Studentov vo vyike 952 058 €, ktoré narastli oproti predchadzajticemu roku
070315 €. Zvy3ng Cast predstavovali vynosy za editné sluiby, kniZni€né sluiby, vynosy

ziskané v ramci spoluprice na riedeni projektov s inymi univerzitami a vedeckovyskumnymi
inititGciami.

V ramci vyvoja ostatnych vynosav sme v roku 2014 zaznamenali pokles najmé pri vynosoch
za $kolné od cudzincov o 3 570 €, vynosoch z poplatkov za prijimacie pohovory o 26 005 €,
vynosoch z poplatkov za dalie vzdeldvanie o 10 136 € a vynosoch z vloiného na konferencie
0 54 046 €. Naopak, v roku 2014 vzréstli vynosy zo Ekolného za nadétandardnd ditku stadia
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056 842 €, vynosy zo 3kolného externych Studentov o 126 888 €, vynosy z poplatkov za
kvalifikaéné skiidky o 3 200 € a vynosy z darov o 64 193 €.

V hodnotenom obdobi doilo knarastu vynosov prevadzkovej dotdcie o 1704 897 €.
Prevadzkova dotdcia bola tvorend z beZnej dotacie $tatneho rozpodtu vo vyske 23 080 426 £,
zo ztiCtovania kapitalovej dotacie vo vyike odpisov, a to 2 786 728 € a z vynosov Eurdpskych
Strukturainych fondov vo vyike 1 771 967 £.

Celkové naklady hlavnej &innosti dosiahli 31 825 858 € a vzrastli v porovnani s rokom 2013
0 1298 297 £. Zakladnym zdrojom pre ich ucelent analyzu je vykaz ziskov a strét.

Tabulka ¢. 9: Prehlad ndkladov z hlavnej &innosti v rokoch 2012-2014 (v £€)

Spotreba materidlu 1764 510 1102231 1021631 5,6 3,61 3,21 62,47 092,69

Spotreba energle 2 428 686 2188176 1888428 7.8 7.17 593 90,10 86,30
Opravy a idriba 552799 617 166 §77327] 18 302 | 213 111,64 109,75
Cestovné 830 497 865 178 1176545| 2,6 2,83 370 | 10438 135,99
Reprezentainé 2304 2774 5020 © 001 | o0p1 | 12040 144,92
Ostatné sluihy 1,994 249 2298 177 2017213| 64 7,53 634 | 11524 87,77
Mzdové naklady 11362472  11760544| 129842621 363 | 3852 | 4080 | 103,50 110,41
2ékonné socidlne 2515014 4082039 a4s58358| 129 | 1337 | 1401 | 10954 108,22
poistenie

Zékonng socidine 344 409 399 475 443987] 1,1 1,31 1,40 | 11599 111,14
nidklady

Ostatné socidl.poist. 155 609 163 769 159324 05 054 | 050 | 10524 97,29
Ostatné niklady 1733 231 1736119 1575457 55 5,60 495 | 10017 90,750
Odpisy, zost.cena 3552784 3 686 482 3802150 11,4 | 1208 | 1195 | 103,76 103,14
;’f;' skup. 54 okrem 1550 5754 4082) o 002 | oot | 361,88 70,94
Dasi z nehnutelnosti 26611 0 0 0 0 0 0 Q
Poskytnuté prispevky 39 550 35950 31928 04 0,12 0,10 93,33 86,41
Ostatné dane 8030 10973 g512| o 004 | 003 | 13685 77,57
a paplatky

Tvorba fondov 2 613 444 1568 262 1569491] 83 514 4,93 60,01 100,08
Tvorba a zGEt, OP -63 15 35! ¢ 0 0 -55,56 -100,00

| Dafi g prijmu

Naklady na spotrebny materidl poklesli 080 600 €. K poklesu ndkladov vrimci tejto
kategorie dollo pri ndkupe drobného hmotného majetku, ato pri nakupe pristrojov
a zariadeni laboratdrii (0 72 220 €), k vyraznému poklesu dodlo pri nékupe kanceldrskych
potrieb a materidlu (o0 61 719 €} a pri ndkupe papiera (o0 4 619 €).

K poklesu ndkladov 0 299 748 € doilo v kategdrii nakladov na energie. Pokles sa prejavil
v ndkladoch na plyn o 262 308 €, pokles nékladov na vodné a stoéné predstavuje 72 176 € a
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naklady na tepelnd energiu poklesti o 4 543 €. Pri elektrickej energii priglo v hlavnej &innosti
k narastu nakladov o 39 505 €. Vyika jednotlivych nikladov na energie bola ovplyvnena aj
vyvojom cien na trhu. Pokles nakladov na plyn by mohol byt aj vyraznejdi, pokial by sa
vyriedil mnohoroény problém s nevyhovujiicou technolégiou vykurovacieho systému.
PouZivané médium - para patri v sti€asnosti medzi finangéne najnakladnejsie. Vyznamnym
a nezanedbatelnym faktorom je istav okien anezateplend obvodové konétrukcie Easti
budov univerzity. Vdaka zdrojom zo $trukturdinych fondov sa nam dari postupne problém
s nevyhovujicim stavom okien riesit.

Néklady na opravy a Gdribu strojov poklesli o 9 695 €, taktie? poklesli naklady na tdribu
stavieb o takmer 19 622 €, o takmer 1 535 € vzréstli ndklady na opravu a Gdribu vytahov.
A najvyznamnejsi ndrast nakladov bol zaznamenany pre nakladoch na opravy a udrfiavanie
IKT 0 97 576 £, iSlo najmd o udrZiavanie softvérovych produktov (UIS a pod.).

V kategérii cestovné sa zvysili ndklady o 311 367 €. V porovnani srokom 2013 vzrastii
néakiady na zahranitné cestovné o viac ako 340 514 €.

Z nakladov na ostatné sluiby predstavujli podstatni €ast Ghrady vioiného na konferencie
v sume 390 654 €, ktoré vzrastli oproti roku 2013 o 2 422 €, dalej platby za dopravné sluiby
vo vyske 271 424 €, ktoré vzrastli 0 89 633 €. Dalej sa zwyiili vo vitiej miere naklady za
prenajom priestorov, ndklady na odborny wycvik a mierny nérast bol zaznamenany pri
nakladoch na ochranu objektov a ndkladoch na Cistenie a pranie. Vyznamnej$i pokles bol
zaznamenany pri ndkladoch na poStovné sluzby, na odvoz odpadu, na ostatné sluzby, na tla&
sylabov a fasopisov, na autorské honordre, na pravne sluiby a na drobny nehmotny majetok.

AZ 840 935 € z ndkladov na ostatné sluzby tvoria Ghrady za sluzby spojené so zabezpe&enim
praktickej vyucby Studentov, Ghrady poradenskych sluieb, Ghrady nékladov zmluvnym
spolurieditefom vyskumnych tloh a tlagiarenské siuzby.

V oblasti mzdovych nékladov narast bol zaznamenany v hlavnej &innosti o Giastku 1223 718
€, vpodnikatelskej Cinnosti doSlo kpoklesu 030642 €. Uvedené zvyienie mzdovych
nakladov bolo zvelkej Casti kryté zprostriedkov 3trukturdlnych fondov Eurdpskej unie,
vyskumnych a vzdeldvacich projektov. Umerne k vyplatenym mzddm sa zvyiili naklady na
odvody. Okrem dotécie kapitoly MSVVa3 SR boli v hlavne] &innosti vyplatené mzdy, odmeny
aprisluSne odvody aj zviastnych zdrojov univerzity. K vyraznejSiemu poklesu doslo pri

ostatnych osobnych nakladoch, a to v hlavnej &innosti 0 49 137 € a v podnikatelskej Zinnosti
02997 €,

O vyZe 157 829 € naréstli celkové naklady na hlavnd &innost - odpisy majetku, pricom odpisy

majetku financovaného z kapitélovych dotacii zo Strukturdlnych fondov EUJ vzrastl o takmer
33723 €.

V priebehu roku univerzitu ovplyvnili celkové nékiady aj vyiku dane z prijmov vo vyike
3179 €

3.2 Struktdra vynosov a nakladov v podnikatelskej &nnosti

SPU v priebehu roka 2014 vykonavala podnikatelski ¢innost v uvedenych oblastiach:
* prenajom priestorov,

+ prevadzkovanie autoskoly,
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e vykonavanie znaleckych posudkov,

e vydavatelské ¢innosti, reklamna a inzertnd &innost,

» ubytovanie vo vysokoskolskych interndtoch,

e parkovacie sluZby,

* konzultaéna a poradenska €innost v pofnohospodarstve a potravinarstve

¢ jazykoveé kurzy, pripravné kurzy, kurz matematiky, ekonomiky.

SPU dosiahla v podnikatelskej €innosti kladny hospodarsky vysledok po zdaneni vo vyike
114 151 € pri celkovych vynosoch 573 522 € a celkovych nakladoch 429 110 € a pri vyske

dane z prijmov 30 261 €,

Tabutka & 10: Prehlfad vynosov podnikatelskej ¢innosti v rokoch 2012-2014 (v €)

Triby z predaja sluieb 316 932 376 283 64,64 358 668 62,71
Iné ostatné vynosy 958 0,2 1167 0,2 5 805 1,01
V{nosy- prendjom majetku 203 239 33| 204671 35,16| 208010 36,27
Uraky 84 0 25 0 39 0,02
Ostatné pokuty a pendle 0 a 0 0 1] 0
Plathy za odpizané 0 0 0 0 0 0
pohiadéavky

Vynosy z podnikatel'skej €innosti tvorili predovietkym triby z predaja slufieb v celkovej
sume 359 668 €. Podstatnu Cast tychto vynosov predstavovali platby za ubytovacie sluzby
pocas hlavnych prazdnin, za parkovacie slufby pofas vystav, za poradenské sluzby, sluiby
autodkoly a edicné a xerografické sluzby. Druhou rozhodujticou ¢astou vynosov v podiele a2
36,27 % sG wvynosy zprenajmu dolasne prebytofného majetku univerzity, Vramci
podnikatelskej €innosti sme zaznamenali v porovnani s predchadzajicim obdobim narast
podielu tychto vynosov o 1,11 p.b. {resp. pokles celkovych vynosov o 1,48 %).

Tabulka & 11: Prehlad ndkladov podnikatelskej ¢innosti v rokoch 2012-2014 (v €)

Spotreba materidlu 67 250 13,5 61935 12,2 67 615 14,72
Spotreba energie 70055 14,1 26974 53 131 0,03
Opravy a udriba 81516 16,4 44 224 8,7 54 049 11,77
Cestoyné 3191 0,6 4927 0,9 3734 0,81
Naklady na reprezentdciu 1297 0,3 1443 0,3 1687 0,37
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QOstatné sluiby 93 645 18,8 57 227 19,1 83 455 20,34
Mzdové niklady 147 802 29,8 160 055 31,6 129 414 28,17
Zak. soc. poistenie 17 546 3,6 49 178 9,7 38318 3,45
Zak.soc.ndklady 53 0 0 0 159 0,03
Ost. soc. naklady 454 0 0 0 0 0

Da 2 motor. vozidial 450 0 1432 0,3 1051 0,23
Dah z nehnutefnosti 8 260 1,7 36173 7,1 36162 7,87
Ostatné dane a poplatky 3029 0,6 1229 0,2 549 0,21
Ostatné pokuty a pendle 0 0 0 0 47 0,01
Qdpisanie nevymoi.pohl, 0 0 4] 0 0 0

Uroky 16 0 5 0 7 0

Kurzové straty 11 0 59 0 10 0

Ostatné naklady 547 0 422 0,1 1282 0,28
Odpisy 4451 0,9 1352 0,3 630 0,14
Tvorba zdkon.OP -7331 -1,5 254 0,1 -90 -0,02
Daii z priimov 28 470 5,7 20113 30 261 6,59

Celkové néklady podnikatelske] €innosti sa v roku 2014 znizili o 47 632 €. Najvdcsi pokles bol
zaznamenany pri mzdovych nakladoch o sumu 30 642 €, pri zdkonnom socidinom poisteni
010361 £, pri spotrebe energie 026 843 € a pri ostatnych sluibach o3 772 £ Naopak
najvyraznejsi narast bol zaznamenany pri dani z prijmu o 10 148 €, pri opravéch a udrZiavani
0 9 825 € a pri spotrebe materidlu 0 5 680 £.
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4. Vyvoj fondov

SPU sa riadi pri tvorbe a poufit{ fondov § 16 a) zakona &.131/2002 7. z. o vysokych gkoldch
a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorich predpisov.

by
BRX

Tvorba fondu v roku 2014 67 475,98
Cerpanie fondu k 31.12.2014 67 475,98
Zostatok k 31.12.2014 14 946,16

Rezervny fond predstavoval k 1.1.2014 vyku 14 946,16 €, pocas roku bol tvoreny z HV vo

vyske 67 475,98 €, poufity bol na vykrytie straty, nakolko za rok 2010 univerzita dosiahla
stratu,

Tvorba z odpisov 939 726,91
Tvorba z hospoddrskeho vysledku 93 527,08
Tvarba z rezervného fondu 0,00
Tvorba z predaja alebo likviddcie majetku 1 300,00
Poufitie na obstaranie majetku 563 917,83
Zostatok k 31.12.2014 3675153,13

Prostriedky fondu reprodukcie boli pouiité na obstaranie majetku ajeho technické
zhodnotenie. ISlo najmi o nakup ¥pecialnych pristrojov, laboratdrnej techniky a zariadeni,
vypoctove] techniky, obstaranie nehnuteiného majetku a rekon3trukciu, modernizéiciu
a technické zhodnotenie uZ existujiceho hnutelného a nehnutelného majetku univerzity.

Tabulka & 14: Stipendijny fond (v €)

Tvorba z dotécie 1528 778,00
Tvorba z vynosov zo Ekolného 39 413,34
Tvorba z hospodérskeho vysledku 843,45
Cerpanie k 31.12.2014 1584 786,10
Zostatok k 31.12.2014 68 249,22

Stipendijny fond sa pouiil na vyplatu socidlnych Stipendil vo vy$ke 1 174 300 €, ktoré poklesli
v porovnani s rovnakym obdobim minulého roka 0 9 455 € 3 motiva¢nych Stipendii vo vyike
337 979 €, kioré poklesli v porovnani s rovnakym obdobim minulého roka o 98 638 €.
Motivatné Stipendium sa prizndvalo itudentom za vynikajttce plnenie 3tudijnych povinnosti
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alebo za dosiahnutie vynikajlceho vysledku v oblasti $tadia, vyskumu, vyvoja, umeleckej

alebo 3portovej Cinnosti.

Okrem tychto 3tipendif univerzita vyplatila Stipendia z vlastnych zdrojov, a to predovietkym

s r W

zdravotne postihnutym Studentom, sirotdm, $tudentom, ktori reprezentuja $kolu v roznych
organoch & organizdciach, na medzindrodnych podujatiach alebo dosahuji mimoriadne
kvalitné 3tudijné vysledky. Vyika tohto 3tipendia zdvisi od mimorozpoftovych zdrojov

univerzity a v roku 2014 predstavovala vysku 72 507 €.

Tabulka €. 15: Ostatné fondy (v €)

Tvarba z darov v roku 2014 44 705,01
Tvarha z HV 843,45
Cerpanie k 31.12.2014 51 082,45
Zostatok k 31.12.2014 103 267,47

PouZitie tychto prostriedkov v sume 51 082 € bolo v stilade s iéelom uvedenym v prisluénych
darovacich zmluvach.

Povirny pridel 126 203,85
Prispevok na stravu zamestnancom 66 671,18
Prispevok na dopravu 36,05
Prispevok na regenerdciu zamestnancov 15177,41
Prispevok na socidlnu vypomoc 300,00
Ostatné poulitie 39 936,78
Zostatok k 31.12.2014 8 140,89
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5. Rekapitulacia za¢étovania so §tatnym rozpoétom

Vsledovanom roku 2014 ziskala SPU na ziklade dotatnej zmluvy finanénu podporu zo
Statneho rozpoltu prostrednictvom kapitoly MSVVaS SR v celkovej vyske 23 459 286 €,
pritom dotacia na beZné vydavky dosiahla Eiastku 23 169 286 £ a na kapitdlové vydavky
290000 €. Ztoho prostrednictvom Agentlry na podporu vyskumu avyvoja bola nadej
univerzite poskytnutd dotacia vo vyske 346 635 € v kategérii beZnych vydavkov a Sekciou
medzinarodnej spoluprace, eurdpskych zdleZitosti a CZV MSVvaS SR  dotacia vo vyske
165 106 € tieZ v kategorii beZnych vydavkov,

Tabulka 18: Dotdcia na beiné vydavky poskytnuté MSVWaS SR, APV g Sekciou

medzindrodnej spoluprdce, eurdpskych zéleZitosti a CZV MSVVaS SR za roky. 2013-
2014{EUR)

Podprogram 077 11 12925 204,00

i i

Umelecky dinnost, -

Podprogram 077 12 & 249 655,00 6 893 295,00

Prvok 077 12 01 5616 531,00 6102 344,00
Prvak 077 12 02 436 968,00 570 864,00
Prvok 077 12 05 196 156,00 220 087,00

Podprogram 077 13 895 400,00 0,00

Podprogram 077 15 01 1285 251,00 1148 578,00
Podprogram 077 15 02 241 115,00 345 370,00.
Podprogram 077 15 03 1357 143,00 13410989,00

Objem poskytnutej dotdcie v roku 2014 bol oproti predchédzajicemu roku vyési 1 048 668 €.
V oblasti dotdcie na uskutodiiovanie akreditovanych 3tudijnych programov bola dotécia
vroku 2014 poskytnutd vobjeme o 427 tis. € vy$om ako v predchadzajicom roku.
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V uvedenej sume je zohladneny vplyv valorizacie platov zamestnancov vykonavajacich prace
VO verejnom zaujme.

V rdmci dotacie na vyskumnd, vyvojovil alebo umeleckt ginnost doélo k narastu o 644 tis. £,
Uvedend skutocnost ovplyvnila vySka poskytnutej ulelovej dotdcie na Stipendid
doktorandov, nakotko v roku 2013 bol schodok na Gcelovej éasti dotacie vo vyike 241 tis, €.
V ramci grantovej agentlry VEGA bolo na projekty pridelenych o 134 tis. € viac a na projekty
grantovej agentiry KEGA o 24 tis. € viac ako v uplynulom roku.

Dotdcia na socidinu podporu Studentov naopak medziroéne poklesla o 44 tis, €. Cast dotacie
na socialnu podporu Studentov vychddza z ndrokov Studentov podla § 96 zdkona o VS
a v tejto oblasti v rémci prvku 077 15 01 bolo poskytnutych na socidlne tipendid o 137 tis. €

menej a naopak vramci prvku 077 15 02 do3lo v oblasti motivaténych Stipendii k narastu
o 108 tis. €.

K podstatnému ndrastu dotdcie doslo tiez v rdmci podprogramov 06K11, kde ide o podporu
vyskumu avyvoja APVV ato 0131 tis. € naopak na oficidlnu rozvojovi pomoc bolo
poskytnutych o 12 tis. € menej oproti minulému roku.

Tabulka 19: Dotdcia na kapitdlové vydavky poskytnutd M3VVaS SR za roky 2013— 2014 (v €)

Podprogram 077 11 935 950,04 250 000,00

Podprogram 077 12 44 207,00 0,00

Prvok 077 12 G2 44 207,00 0,00

Podprogram 077 13 0,00 0,00

M3SVVaS SR v siasnosti poskytuje finan¢né prostriedky kapitalového charakteru prevasne
iba na odstrdnenie havarijnych stavov, %o sa odzrkadlilo na vyske pridelenych finannych
prostriedkov aj nadej univerzite. Predpokladd sa, e univerzity budd riefift obnovu
a rekonstrukciu svojho majetku prostrednictvom Strukturalnych fondov.
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Pokles kapitalovej dotdcie vramci doticie na uskutodriovanie akreditovanych Studijnych
programov bol vo vy3ke 645 990 €, V ostatnych oblastiach dotacii neboli nasej univerzite

roaa

poskytnuté Ziadne finanné prostriedky charakteru kapitatovych vydavkov.

Tabufka 20: Upravy dotaénej zmluvy za rok 2014 podia podprogramov a prvkov (v €}
o 5, T TS R = pe e 5

Ehir

SR HD
UKD dodatok £, 2 —
Invest .akcie
30852,30853
UBD, UKD dodatok &, &
- odstr.havar, S5PU ,
Invest.akcia 31536

12 800 204,00 6945 389,00 | 2 569 777,00 3 281 038,00 4 000,00 12 300 204,00

255 000,00 255 000,00

35 000,00 160 040,00

SR BD
UBD dodatok & 2 - Dr$

5646 249,00 { 3426 514,00 | 1206 132,00 91 098,00 922 505,00 5 646 249,60
456 095,00

456 095,00

456 095,00

UBD dodatok . 1o
Projekty VEGA

570 864,00

0,00 570 864,00

Prvok 077120
UBD dodatok &, 1-
PrOjBktv KEGA 220 087,00 0,00 ODO _ _ 22 87,00 ] 0,00 a,00 220 087,00

SR BD soc.itipendis

941 172,00 841 172,00 941 172,00
.3-55 207 406,00 0,00 0,00 0,00 207 406,00 0,00 207 406,00
il I d S ot | , .

0,00 0,00 G,00 349 370,00

1317 172,00 470 851,00 648 652,60 31 929,00 1317172,00

UBD dodatok .3 -
dfin.strava 23 927,00

23 827,00

23 927,00

1.Q 45 210,00 12 690,00 33 520,00 46 210,00
FP - zahr, 3tud. a dokt./
2.Q 43 870,00 11 840,00 32 030,00 43 870,00
FP - zahr. 3tud, a dokt./
2. Qvr. -486,46 0,00 486,46 0,00
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FP - zahr, 5tud. a dokt./

3.Q 37 655,00 9360,00 28 295,00 37 655,00
FP - zahr. Stud. a dokt./
3. Qwr. -2 622,74 -400,00 -2222,74 -2 622,74

FP - zahr. &tud. 2 dokt./

38 BOG,0C 10 500,00

38 800,00

IFP -zahr. $tud. 1. Q 340,00
FP - zahr, Stud. H. Q

840,00 _ 840,00

346 534,50

Tabulka 20: Prehiad o Cerpani dotaénych zdrojov podla programovej klasifikdcie k 31.12.(v € }

=

Gzporan

07711 *BVl 12 603 028,00 12 825 204,00 13 268 262,63 -342 998,63
KV 35 000,00 290 000,60 0,00 290 000,00,
BV 5 558 279,00, & 102 344,60 3492 165,48 2 610 178,52

0771201
KV 0,00 0,00 0,601 0,00,
BV, 0,00 570 864,00 377 409,34 153 454,66

0771202
KV 0,00 0,00 0,00 0,00
BY| 0,00 220 087,00 166 418,66 53 668,344

0771265
KV 0,00 0,00 0,00 8,00
06K11 BY 54 735,00 346 634,50 305 829,53 40 804,96
KV 0,00 0,00; 0,00 0,00
07713 BV 0,00 G,00 0,00 0,00
0771501 BV, 1366 234,00 1148 578,00 975 306,18 173 271,82
0771502 BY| 376 175,00 349 370,00 336 911,00, 12 459,00
0771503 BY| 1357 068,00 1341 099,00 1008 312,35 332 786,65
05708 BV 170,00 163 425,80 134 256,49 2% 169,31

0210203 BV 0,00 1 680,00

KV - kapitalové vydavky

Z nasledovného prehfadu vyplyva, e dotaéné prostriedky poskytnuté v roku 2014 sa &erpali
na 86,61 %. Nevyferpané prostriedky boli presunuté na Glet zostatkov doticie a budt
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prednostne Cerpané vroku 2015. Podstatnt Zast nevyCerpanych finanénych prostriedkov
tvoria prostriedky charakteru beinych vydavkov na mzdy a odvody a tiel tdelové prostriedky
na socidine Stipendid, ktorych nevyterpand Cast sa automaticky stiva téelovou dotéciou

nasledujiiceho roka. V oblasti kapitalovych vydavkov hola prestvand dotacia v objeme celej
poskytnutej dotécie, z titulu zdfhavého procesu verejného obstaravania.
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6. Penazné toky

Tabulka £.21: Prehlad pefiaZnych tokov v roku 2014 (v €)

Nevylerpand dotdacia 3405 172,87
Beiny fifet 6 015 899,74
Viastné fondy 231 738,02
Zahraniéné projekty 921 859,06
Podnikateiska cinnost 146 518,92
| Spolu 10 721 188,61

Dotdcia 23 459 286,30
Viastné fondy 582 058,54
BeZny ucet 15946 721,08
Podnikatelskd &innost 610 798,21
Zahranitné projekty 1665 517,87
Spolu 42 264 382
| Fin. prostriedky spolu 52 985 570,61

Nevylerpand dotacia

EK 610 mzdy + EK 620 odvody 18 278 BAS,22 (45,54%)
EK 630 tovary a stufby 12 594 822,13 {(31,38%)
EK 640 transfery 3 478 762,06 (8,67%)
EK 700 kapitdlové vydavky 5786 974,14 {14,41%)
Spolu poutitie 40 139 407,55

L L .

4243 781,62

Beiny ufet 6 807 778,70
Vlastné fondy 221 280,51
Podnikatelfskd tinnost 253 452,93
Zahranicné projekty 1219 869,30

 Spolu

12 846 163,06

Na zatiatku uctovného obdobia mala SPU na svojich bankovych G&toch prostriedky vo vygke
10721 189 €, vpriebehu roka pribudlo na jej Uftoch 42264382 £ V porovnani
s predchadzajicim obdobim dolo k poklesu percentudlneho podielu pouzitia prostriedkov
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na mzdy aodvody 01,56 %, kpoklesu na tovary asluiby 03,64 % akndrastu
percentudineho podielu v kategérii kapitdlovych vydavkov o 6,37 %. Na konci Gétovného
obdobia predstavoval stav prostriedkov na bankovych Gétoch univerzity spolu 12 846 163 £,
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7. Stav a pohyb majetku

Tabulka £. 22: Stav a pohyb majetku za rok 2014 (v €)

Dlhodoby nehmotny majetok 811 265,24 4 346,40 6231,86

Budavy, haly, stavby 64 871 240,88 | 1363 063,76 11706,46 66 228 598,18
Stroje, pristroje, DK, inventdr 18 689 724,201 1081 716,09 451829,66 19319 610,63
Dapravné prostriedky 970 883,62 4 100,00 30352,23 944 631,39
Trvalé porasty, pest.. celky 205 838,77 0,00 0,00 205 838,77
Pozemky 7821 486,48 0,00 0,00 7821 486,48
Umelecké predmety, insignie 33357,02 0,00 0,00 33 357,02
Obstaranie dhod.nehmot.maj. 4 346,40 0,00 4346,40 0,00
Ohstaranie dlhod.hmot.maj. 227 268,83 | 52097580,29 2621957,47 2815 061,65
| Finanéné investicie 2067984,13|  75734,48 75734,48 2 067 984,13

Podrobnejsia analyza pohybu majetku je uvedens v &asti 2.1 Sivaha.
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8. Mzdy, ekonomika prace a personalistika

V roku 2014 dosiahli mzdové naklady Spu celkovy objem 13 113 675 €, z toho mzdové
prostriedky tvorili sumu 12 854 484 € 3 ostatné osobné naklady 259 191 €, &o predstavuje
narast celkavych mzdovych nékladov v porovnani s rokom 2013 o 1 193 075 £.

Na osobnych priplatkoch bola vyplatensd giastka 1 524 079 €, Co predstavuje ndrast o
261 967,00 €._Na priplatkoch za riadenie bola vyplatena Ciastka 83 119 €, ostatné priplatky
podfa zékona €. 553/2003 Z, z. 0 odmefiovani niektorych zamestnancov pri vykone prace vo
verejnom zdujme v zneni neskoriich predpisov boli vyplatené vo vygke 116 004 € a plat za
pracu naddas vo vyske 96 691 €. Formou mimoriadnych odmien sa vyplatila celkové iastka
2 075 416 €, pricom odmeny za pracovné zasluhy pri Zivotnych jubiledch &nili 18 195 €
Oproti roku 2013 bolo na odmenéch vyplatenych o 601 861 € viac.

PoZas hodnoteného obdobia dosiahol priemerny mesacny plat na jedného zamestnanca za
univerzitu 950,04 € V porovnani s rokom 2013 to predstavuje narast priemerného
mesaéného platu o 84,37 €, & je ZvySenie o 9,75 %, prifom priemerny mesaény plat
vysokoZkolskych uitefov bol 1 295,49 € a v porovnani s rokom 2013 sa zvysil o 120,80 €
mesacne, priemerny mesaény plat zamestnancov vyskumu bol 736,38 € a oproti roku 2013
sa zvysil 0 62,34 €, priemerny mesacny plat nepedagogickych zamestnancov bol 72234€a v

porovnani s rokom 2013 sa zvy&il o 58,39 €, Uvedené priemerné mzdy boli vyplatené z
dotacnych prostriedkov aj vlastaych zdrojov.,

Polas dotasnej pracovnej neschopnosti zamesthancov bola v roku 2014 vyplatena nahrada
prijmu od 1. do 10.dfia do€asnej pracovnej neschopnosti vo vyike 32 205 €. Rovnako ako v
predchadzajicich rokoch univerzita aplikovala v mzdovej oblasti viaczdrojové financovanie.
Na dhradu poufila dotatné a nedota&né prostriedky, prostriedky z podnikatelskej tinnosti,
prostriedky z projektov EU a inych zahranicnych projektov.

K 31.12.2014 bolo zi&astnenych na doplinkovom déchodkovom sporeni 947 zamestnancov
SPU. Zamestnavatel poskytol zalastnenym zamestnancom prispevok na doplnkové

déchodkové sporenie v roku 2014 v celkovej sume 159 812 €, &o je o 1 465 € viac ako v roku
2013,

V radmci plnenia Oloh v oblasti internej socialnej politiky, SPU poskytla prispevok na
stravovanie svojich zamestnancov zo SR sumou 188 245,63 €. Priplatok na stravovanie zo SF

poskytnuty vo vyske 66 671,18 €, priplatok na cestovné zo SF bol poskytnuty vo vyske 40,15
€.

Priemermny prepoéitany evidenény stav zamestnancov univerzity sa zvySil oproti
predchadzajicemu roku o 16, dosiahol pocet 1 126 zamestnancov vo fyzickych osobach.

Tabulka ¢. 23: Priemerny podet zamestnancov vo fyzickych asobdch v roku 2014 (podia
kategdorif)

2014

445

St

%/

39,7

8,1
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Tabulka €. 24: Prehlad o vzniku pracovného pomeru na SPU v rokoch 2012-2014

2014 64 7 9 a0
2013 59 4 21 84
2012 21 7 10 38
Graf & 2: Prehlad o vzniku pracovného pomeru na SPU v rokoch 2012-2014
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Tabulka £. 25: Prehfad o skonéeni pracovného pomeru na SPU v rokoch 2-2014

ey

2014 49 16 1 2 68
2013 68 21 2 1 92
2012 62 23 14 - 89
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Graf ¢.3: Prehfad o skonéen/ pracovného pomeru na SPU v rokoch 2012-2014
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*§ 60 ZP — Dohoda o skongeni pracovného pomeru,
§ 71 ZP — SkonZenie pracovného pameru dohadnutého na urity as
& 72 ZP — SkonZenie pracovného pomeru v skiidobnej dobe
§ 63 ZP — Vypoved dana zamestndvatefom
§ 67 ZP - Vypoved dana zamestnancom
§ 59 ods. 4 ZP —Smrt zamestnanca

Vroku 2014 bol skonceny pracovny pomer vzmysle uvedenej tabulky €. 25: Prehlad

o skonceni pracovného pomeru na SPU. Na odstupnom bola vyplatena ciastka 11 898 €, na
odchodnom bola vyplatena giastka 41 514 €.

Z ustanovenia § 63 ods. 1 pism. d) zdkona NR & 5/2004 Z.z. o sluibéch v zamestnanosti
v zneni neskor3ich predpisov vyplyva pre zamestnavatela povinnost zamestngvat obanov so
zdravotnym postihnutim. Podfa uvedeného ustanovenia citovaného zékona SPU v roku 2014
evidovala skutony prepoéitany poet zamestnancov so zdravotnym postihom v poéte 64, to
je rovnako ako v predchddzajiicom roku. Vzhfadom k tomu, e skutoény prepotitany podet

zamestnancov so ZP je vy3Si ako povinny poéet zamestnancov so ZP, SPU v Nitre za rok 2014
neplatila UP SVaR Ziadny odvod.

Tabulka ¢ 26

Prehlad zamestndvania ob&anov so zdravotnym postihom v rokach 2012-2014

PR ey, I P e

2014 1118 36 64 0€
2013 1110 36 64 O£
2012 1132 36 61 0€

Vramci odborného rastu bol vroku 2014 udeleny vedecko-pedagogicky titul docent 7
zamestnancom a vedecko-pedagogicky titul profesor 4 zamestnancom.
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Sucastou odborného vzdeldvania vietkych pracovnych kategérii s ciefom dosiahnutia
potrebnych odbornych vedomosti a zruénosti nevyhnutnych kzabezpedeniu vykonu
pracovnych Cinnosti bola Géast zamestnancov na Skoleniach, pregkoleniach, odbornych
seminaroch, sympézidch, kurzoch ainych odbornych podujatiach. Vyznamnd dlohu
vsystéme vzdeldvania ma isamovzdeldvanie orientované predovietkym na Studium
prisludnej odbornej literattry. Predovietkym v kategérif vysokogékolskych ugitelov sa Fozvoj

vzdeldvania zamestnancov uskuto&rioval aj formou kratkodobych stasi

a zahraniénych
pobytov.

Vsilade so zékonom o wysokych Ekolach, zikonom o vykone prace vo verejnom ziujme
avnitornymi predpismi SPU st pracovné miesta a funkcie ucitefov, vyskumnych
pracovnikov, funkcie veducich zamestnancov obsadzované vyberovym konanim. V roky 2014
bolo takto obsadenych 141 miest, ztoho 48 funkcii profesorov a docentoy, 13 funkcii
vedicich katedier, 66 miest odbornych asistentov, 5 lektorov, 4 funkcie veducich
nepedagogickych zamestnancov a 5 miest vyskumnych zamestnancov.
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9. Cerpanie kapitalovych vydavkov

V ramci investicnej &innosti SPU v roku 2014 realizovala hasledovné aktivity:
1. Rekonstrukcia ¢asti obvodového plasfa {okien) pavildnov A, Z.

Cerpanie v roku 2014 1087 670,29 €

Vramci rekonStrukcie boli vymenené véetky oknd pavilénov Aa Z. Pévodné ocelové oknd
boli nahradené modernymi hlinikovymi s preruSenym tepelnym mostom, Price boli
ukoncené a prebehlo preberacie konanie. Price boli realizované v ramci SF EQ,

2. Rekonstrukcia &asti obvodového pladta {okien) pavilénov A, Z - doplfiujlice stavebné
prace.

Cerpanie v roku 2014 172931,55 €

Tieto prace bolo nutné vykonat pre dokonéenie pdvodne projektovanych stavebnych pric
suvisiacich s vymenou okien na pavildnoch A a Z, Dopliujice price vyplynuli z postupu
realizécie pri odhaleni zakrytych konStrukcii, ktoré nebolo mo?né poznat v {ase vyhotovenia
projektu. Prace boli realizované v ramei $F 0,

3. Zateplenie stavby pavilénu Rt s pristavbou.

Cerpanie v roku 2014 523747,52 €

Na budove RI pavildnu bola vykonand kompletna rekonitrukcia fasady zateplenim
asvymenou okien a dveri, ktorych stfinitel odporu prechodu tepla vyhovuje sprisnenym
teplotechnickym predpisom pre energetick(l hospodédrnost budov. Zateplenie zirovef
odstranilo systémové vady pdvodnej fasady a realizované technicke opatrenia odviedli od
stavby dazdové vody, spdsobujlice poruchy stavby pavilénu RI.

4. Zateplenie stavby pavilénu Ri s pristavbou ~ doplitujlice stavebné préce.

Cerpanie v roku 2014 23412,59 €

V ramci realizdcie doplfiujacich stavebnych prac bola vykonana technicky upravena sanacia
hydroizolacie kupoly - pristavby pavilénu RI.

5. Rekon$trukcia stoldrskej a zdmaocnickej dielni pod centralnou kotolfiow.

Cerpanie v roku 2014 34 550,99 €

V ramci rekonstrukeie bola vyspravena zateplend fasdda centrainej kotoine, rekondtruované
socialne priestory pre pracovnikov zamocénickej dielne.

6. RekonsStrukcie pavilénu §.

Cerpanie v roku 2014 32982,37€

Bola rekonstruovanid podlaha v miestnosti pre autodopravu, rozvody vody avymenené

zariadovacie predmety pre sanitu. Bol zrealizovany novy vyvod vody pre pouZitie zariadenia
na umyvanie dut,

7. Rekonstrukcia fasady 3D Miadost biok A a B, IL. etapa.
Cerpanie v roku 2014 708 859,50 €
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Vramci rekonstrukcie sa zateplifa fasada blokov A 3 B, ktorou sa odstranili aj jej systémové
chyby spsobujice jej postupnt degraddciu. Vramci zateplenia fasid boli sanované aj
balkény bloku B, aby sa zabranilo ich dalsej erézii ich pochddznych pldch a boli vymenené ich
zdbradlia, ktoré boli prisposobené novym Standardom bezpednosti. Zarovesi boli vymenengé
vsetky oknd a dvere oboch pavilénov. Préce boli realizované v rémci &F EU.

8. Rekonstrukcia strechy $D Miadost
Cerpanie v roku 2014 40 207,80 €

Bola zrealizovana rekonétrukeia rekonstrukeiu strechy bloku B SD Miadost.
9. Rekonitrukcia a pristavba pavildnu M ABT

Cerpanie v roku 2014 855 367,44 €

Boli realizované doplfiujiice stavebné prace na budovani komplexu ABT, tak aby mohli byt

ndsledne realizované stavebné prace podlia pdvodnej realizatnej dokumentécie spracovanej
dodévatelom stavby. Price boli financované zo SF EUJ.

10. Rekanstrukcie priestorov FEM
Cerpanie v roku 2014 23739,32€

V ramci stavebnych préac boli realizované Upravy priestorov uréené pre vwutbu §tudentov.
11. Rekonitrukcia prev. - stravovacich priestorov Oponice

Cerpanie v roku 2014 35844,18 €

Bola realizovand rekonstrukcia prevadzkovo stravovacich priestorov Vysokoskolského

pofnohospodérskeho  podniku v Oponiciach s ciefom ziepZenia socidainych podmienock
Studentov.

Projektovd dokumentdcia projektu 5.1.05.

Cerpanie v roku 2014 13 966,5 €

Bola dopracovand projektovd dokumenticia na vymenu okien ostatnych pavilénoy

centralneho aredlu univerzity s cielom doplinenia poznatkov a vysledkov z vymeny okien na
pavitdnoch Aa Z.

12. Architektonickd tiidia paviténu V.

Cerpanie v roku 2014 14 220,00 €

Bola vypracovand architektonicks $tadia na zmenu tucelu ufivanie budovy ziskanej od Statnej
veterinarne] sprévy pre potreby Fakulty eurépskych $tiidii a regiondineho rozvoja.

13. Projektova dokumenticia pavilénu V.

Cerpanie v roku 2014 23 580,00 €

Bola vypracovana projektové dokumentacia pre stavebné povolenie na Gpravu pavilénu V na

Akademickej ulici 3 pre potreby Fakulty eurépskych $tudii a regionalneho rozvoja. V rdmci

uprav je potrebné vybudovat novy samostatnd trafostanicu, aby boli pokryté vykonové
poziadavky pre nové uréenie tejto budovy
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10. Zaver

V roku 2014 univerzita ukonéila hospoddrenie s kladnym hospodarskym vysledkom vo vyike
721333 € po zdaneni. Ciefom univerzity do budGcnosti je udriat a dosahovat kiadny
hospodarsky vysledok najmé zvy3enim aktivit poskytovanych univerzitou na strane VYnosov
a optimalizaciou vydavkov na strane nakladov,

V daldom obdobi bude nevyhnutné na vietkych stupfioch riadenia venovat velki pozornost
tvorbe vynosov atomu prispdsobif cerpanie ndkladov. Bude nuiné hladat rezervy vo
vyuZivani majetku a fudského potencidlu univerzity.

10.1 Navrh opatreni na rok 2015
1. Hladat spdsoby na rieenie zvySujiiceho sa percentudineho podielu dotacie z MEVVas na
vynosoch univerzity

Zodpovedni: rektor, dekani fakilt, riaditelia/veddci CP Termin: rok 2015

2. Pripravit PD/RPD na zateplenie obvodovych pléstov jednotlivych pavilénov centralneho
campusu univerzity a Studiu modernizécie vykurovacieho systému

Zodpovedné: prorektorka pre informatizaciu a rozvoj univerzity Termin: rok 2015

3. Uchadzat sa o NFP orientované najmé na rieSenie dihodobo pretrvavajticich problémov
univerzity, a to zateplenie obvodovych plastov jednotlivych pavilénov centraineho campusu
univerzity, modernizaciu vykurovacieho systému a obnovu infinierskych sieti univerzity

Zodpovedné: prorektorka pre informatizéciu a rozvoj univerzity Termin: rok 2015

4. Optimalizovat pocet a Struktdru zamestnancov vo vizbe na meniace sa pocty Studentov
denngj a externej formy a vo viizhe na rie$ené vyskumné projekty

Zadpovedni: rektor a dekani fakult Termin: rok 2015
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